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Úvod

Až pod tlakem okolností se ukáže, jak málo se muži znají a jak málo ví jejich okolí,

co je ukryto v jejich srdci. Že plachý člověk dokáže být ve zlomové chvíli hrdinou,

zatímco jiný, který se za hrdinu sám považoval, zjistí, že je úplně obyčejný člověk.1

Tato parafráze myšlenky, jejímž autorem je Hippolyte Taine, se myslím vcelku hodí na

úvod práce zaměřené na muže ve válce. Proč zrovna legionáři z ruské fronty? Vlastně

se musím přiznat, že můj vztah k legiím byl dosud celkem dost vlažný, možná spíš

odtažitý. Dnes již vím, že to pramenilo z neznalosti problematiky. Již při psaní

bakalářské práce jsem využíval zápisky pana Františka Boušky z období protektorátu

a právě tehdy mne upozornila pracovnice Polabského muzea, Svatava Krumpholcová,

na existenci vzpomínek z jeho legionářského působení. Tento soubor jsem si několikrát

přečetl a beru ho jako prvotní inspiraci pro vznik této práce.

I přes určitou podobnost jednotlivých materiálů však bude každý z nich ovlivněn mnoha

různými proměnnými. Tyto pak budou představovat různé úhly pohledu na tutéž věc.

Je to jako s obrazem, na který se každý den mnohokrát podívám, a on je pokaždé téměř

stejný. A v tom to právě je. Jde o to, že jen téměř. Jiný je v ranním slunci, jiný

v podvečer, úplně jinak vypadá při umělém osvětlení a každá návštěva ho také vnímá

rozdílně. Chce to jen často se dívat.

Sám klasik všech děl a prací pojednávajících o válce, Carl von Clausewitz, přemýšlel

o přítomnosti neviditelné, „šedé“ zóny mezi tiskařskou černí a bílým papírem

ve výkladech válečných událostí. Ve svém díle O válce označil většinu líčení

o válkách, která se dostanou veřejnosti za vzájemně podobnou a velmi prostou. Zároveň

také konstatuje, že „...kdo se spokojí s pouhým vyprávěním, nechápe vůbec potíže, které

byly přitom překonány.“2

1 Emille, BOUTROUX, Philosophy and war, London 1916, str. 109

2 Carl von CLAUSEWITZ, O válce, Brno 1996 str. 60 - 63.
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1. Metodická poznámka

Tuto malou metodickou pasáž si dovolím začít malou připomínkou Hanse

Georga Gadamera3, který interprety textu vybízí k pokoře, potlačení vlastního ega

a k tomu, aby se interpret rozplynul ve výkladu a posloužil zkoumanému textu. Takže

namísto výkladu dějin zažitých někým jiným se zde stanu spíše jakýmsi mediátorem

mezi jednotlivými autory, jejich myšlenkami a sebezobrazením, které přenesli do svých

deníků, dopisů, či pamětí. Práce se pohybuje na rozmezí několika skupin historické

vědy a čerpá z oblastí událostní historie, vojenské historie, historické antropologie

a dějin každodennosti.

1.1. Struktura a cíl

Práce je rozčleněna podle běžného schématu na úvod, pět kapitol, závěr, bibliografii a

přílohy. Prvních čtyři kapitoly jsou založeny převážně na interpretaci informací

získaných z odborné literatury a jejich spojení do historického kontextu. Pátá kapitola je

tvořena pěti podkapitolami a vychází hlavně z kvalitativní analýzy

studovaných osobních materiálů jednotlivých vojáků a prezentuje jejich prožitky.

Jako cíl této práce jsem si vymezil prezentaci vybraných klíčových okamžiků prožívání

vojenského života z pohledu samotných vojáků. Chci se pokusit najít společné a pokud

to bude možné i rozdílné prvky u jednotlivých prezentací prožitků.

Východiskem jsou události dnes již dostatečně zpracované historiky, k nimž vede tolik cest,

kolik bylo jejich účastníků. Zviditelnění dalších několika z těchto cest snad povede k větší

možnosti jejich dalšího uchopení. Práce zůstává úplně stranou takzvaného sporu o českého

vojáka, i když v závěru se pokouším sumarizovat na některých jeho kulisách.

Na základě komparace několika zdrojů jsem si určil klíčové prožitky, jež budu sledovat

v jednotlivých pramenech.

3 Hans Georg, GADAMER, Text a interpretace, REFLEXE 21/2000 str. 25, dostupné online
(http://www.reflexe.cz/File/reflexe21/gadamer-text%20a%20interpretace.pdf) [citováno k 6. 9. 2015].
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Prvním z těchto zdrojů je Richard Holmes4. Ten popisuje prožitky vstupu do

vojska v kapitole Tajemné Bratrstvo5 jako Nový křest. Prožitky základního výcviku

zachycuje v kapitole Na place. Kapitola V polích rozmáčených deštěm6 nabízí

konfrontaci s drsnou realitou života vojáka v poli i způsob úniku z ní prostřednictvím

dezerce. V kapitole Esence války7 jsou prožitky vstupu do bojů jako První krev a další

prožitky z boje obecně. V kapitole s poetickým názvem Bledé regimenty8 dává

nahlédnout na prožitky umírání a smrti. A konečně kapitola Já jsem nepřítel9 je, jak

nabízí již název, o nepřátelích a zajatcích.

Druhým ze zdrojů je propagandistický „komiks“ znázorňující klíčové okamžiky

a „krásy“ vojenského života.10 Tento obrazový materiál, pocházející pravděpodobně

z armádní propagandistické dílny, tvoří nyní pomyslný druhý bod pro konstrukci přímky

válečných prožitků s tím, že klíčové okamžiky vojenského života pojímané

ve zmíněném letáku kladně lze zároveň chápat také jako významné stresory11 působící

na mysl i tělo vojáka.

Spojujícím prvkem jsou právě samotné stresory:„Při zaměření na faktory

přispívající ke vzniku válečného traumatu mají výrazný význam především tyto

okolnosti: vojáci jsou odloučeni od svých rodin a domovů, střetávají se s jinými

kulturami, cizími jazyky, velmi často jsou mladí a obtížně se vyrovnávají s životními

těžkostmi, jsou vystaveni jiným klimatickým podmínkám, fyzicky náročným operacím,

mnohdy vidí zblízka smrt, zranění, utrpení, a aby sami přežili, hromadí v sobě úzkost a

smutek“.12

4 Richard HOLMES, Obrazy války. Chování člověka v bitvě, Praha 2011
5 tamtéž s. 35-69.
6 tamtéž s. 71-122.
7 tamtéž s. 123-156.
8 tamtéž s.157-178
9 tamtéž s. 315-341.
10Obr. 1
11 Stresor je cokoliv, čemu se musíme přizpůsobovat. Srovnej: Eva RHEINWALDOVÁ, Dejte sbohem
distresu, Praha 1995, s. 7. V odborných publikacích se často používá jako synonymum slovo zátěž.
Srovnej: Jaro KŘIVOHLAVÝ, Jak zvládat stres, Praha 1994.
12 Daniela VIZINOVÁ, – Marek PREISS, Psychické trauma a jeho terapie (PTSD): psychologická pomoc
obětem válek a katastrof, Praha 1999, s.17-18.
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Jako základní jsem podle tohoto tříbodového konstrukčního schématu vybral

prožitky, které jsou, jak předpokládám podle Holmese13, univerzální. Tyto bude sledovat

pětice podkapitol:

Mobilizace a odvod

Výcvik a odjezd na frontu

Boj, zranění a smrt

Zajetí a zajatci

Dobrovolníci

Za použití kvalitativní analýzy textu hledám obraz, který o sobě jednotliví vojáci

vytvářejí prostřednictvím klíčových prožitků, porovnávám tyto prožitky a hledám

případné možnosti, které tyto materiály poskytují ve vzájemném kontextu a v kontextu s

událostními dějinami.

Přestože prožitky a tím vlastně i paměti a vzpomínky jsou subjektivní14 a

pocházejí od jednotlivců, o nichž by se dalo říci, že jsou nevýznamní, má určitě jejich

bližší zkoumání své opodstatnění.15 Důležitější než poměrně problematické zpětné

hledání skutečnosti je zde hledání obrazu, který jednotliví autoři tvoří. Problematiky

psaní o válce se dotýká i Holmes v úvodu své knihy a snaží se o rozdělení jednotlivých

přístupů k tématu včetně uvedení příkladu. Díky tomu jsem se mnohokrát vrátil ke

konstrukci a formálnímu provedení práce.

13Richard HOLMES, Obrazy války. Chování člověka v bitvě, Praha 2011,s. 35-69
14Jiří HUTEČKA, Muži proti ohni; Motivace, morálka a mužnost českých vojáků Velké války 1914-1918,
Praha 2016, s. 21

[…]


358 Jiří HUTEČKA, Muži proti ohni; Motivace, morálka a mužnost českých vojáků Velké války 1914-
1918, Praha 2016, s.169.
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Podkapitola Do zajetí ukazuje, že nejsilnějším prožitkem byl právě okamžik

zajetí. Z analýzy textů lze usuzovat, že prezentované zajetí se většinou odehrálo trochu

jinak. Přeběhnutí k nepříteli bylo ve skutečnosti většinou pouze běžné zajetí při ústupu

jednotky, nebo při rutinní vojenské činnosti, a nastalo většinou pouze shodou okolností,

specifické je Boučkovo vzdání se podle Ženevské konvence. Opakovaně je také

popisováno „vítání Čechů do zajetí“, ale také okrádání zajatců. Pouze výjimečně je

zmíněn u Stuchla strach z budoucnosti .

V podkapitole Dobrovolníci se nejvíce vynořují disproporce mezi deklarovanými

prožitky a časovým rozsahem jednotlivých etap vojákovy účasti ve válce359. Vojáci

popisující, proč do vojska vstupují prožili v zajetí kratší dobu než ti, kteří píší, proč se

jim to nedařilo. Při takto marginálním vzorku a mnoha ruských mimořádnostech to

nelze považovat zatím za nějaký ideální typ. Pouhá geografická rozloha, zaostalost

infrastruktury a nefunkčnost státní moci na nižších úrovních a hlavně měnící se oficiální

přístup a právní rámec náboru do vojska jsou již možnými příčinami a důvodem pro

rozsáhlejší výzkum.

Při zpětném ohlédnutí a se současnou znalostí zjištěných faktů se mi jeví

zkoumaná základna klíčových prožitků sice komplexní, avšak zbytečně rozsáhlá.

Zásadní rozšíření počtu objektů a redukce prožitků by přineslo nové možnosti zkoumání

s relevantnějším výsledkem. Možným negativem takového pohledu by ale bylo omezení

vnímání souvislostí. Přesto by to tato změna metody a pramenné základny nepřinesla

obecnou platnost závěrů, ale „pouze“ přesnější konstrukci možného ideálního prožitku.

I přes výše nastíněné možnosti si myslím, že klíčové prožitky nabízí možnost uchopení a

prezentace a mohou se stát například určitým komparačním vodítkem.

Druhou možností změny je přijetí úhlu pohledu z hlediska časového, jak to nabízí dle

mého málo známá Hutečkova studie,360která kategorizuje jak prameny, tak dobový

diskurz a jeho vývoj.

359 Příloha 5.
360 Jiří HUTEČKA, Kamarádi frontovníci: maskulinita a paměť první světové války v textech

československých c. a k. veteránů, Dějiny, teorie, kritika 2/2014, Praha 2014, S. 231–265.
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Ano, pro zkoumané klíčové prožitky i nyní existuje určitý obecný pohled, který však

již není hegemonní. Platí naopak právě jen v obecné rovině nahlížené z mnohem

většího úhlu, než tomu kdy v minulosti bylo. V rovině jedinců se můžou jednotlivé

výpovědi naopak značně odlišovat, a tak se i já připojuji k myšlence Jindřicha Marka:

„Český voják na frontách 1. světové války měl mnoho podob, mnoho přístupů

k svému válečnému údělu i mnoho reakcí na něj“ .361

Prezentace zkratek životních historií, kterými materiály osobní povahy jsou,

vždy zahrnují možnost, že namísto diskuse o křehkosti paměti a hodnotě a způsobu

využití narativní historie se bude točit kolem otázky pravosti a reálnosti vzpomínek.

Záznam určitého okamžiku a stavu paměti je totiž vždy vytržený ze svého místa v již

neexistující paměti. Položím si na závěr otázku, zda je relevantní, i za použití vědeckého

přístupu, použít část z části a jestli potom nepůjde jen o umělou konstrukci, která je

„redukována na nepřeberné množství navzájem nesouvisejících entit.“,362 které jakkoliv

dávají náznak všeobecné platnosti, nelze používat jako obecná data.

Právě to je důvod k další práci s jednotlivými prameny. Jejich pouhé zpřístupnění

nestačí. Důležitá je i kompletní bibliografie, edice jednotlivých pramenů a jejich

podrobná analýza. A to je podle mého velký prostor a možnosti pro další práci napříč

historickými obory.

Na rozdíl od mého osobního názoru z doby počátků práce, nyní naprosto souhlasím s

Šedivého myšlenkou, že: „Kategorický, jednoznačný soud o českém vojákovi ve

Velké válce nelze asi vyslovit.“ 363

361 J. MAREK, Beránci…, s.105.
362 Georg Gerson IGGERS, Dějepisectví ve 20. století: od vědecké objektivity k postmoderní výzvě, Praha

2002, s. 129.
363 Ivan ŠEDIVÝ, Česi, české země a Velká válka, 1914-1918. Praha, 2001 s. 146.
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Seznam zkratek

AOK - Armeeoberkomando – vrchní velení armády

ČD - Česká družina

ČNR - Česká národní rada

FJB - FeldjägerBatalion - prapor polních mysliveců

HIR - HonvédInfanterieregiment - pěší pluk honvédů

IR - Infanterieregiment – pěší pluk

k.u.k. - kaiserlich und königlich - císařský a královský

LA PNP - Literární archiv Památníku národního písemnictví

LIR - LandwehrInfanterieregiment - pěší pluk Landwehru, pěší pluk

LstR - LandsturmRegiment - domobranecký pěší pluk

POW (POWs) - prisoner (prisoners) of war, válečný zajatec (zajatci)

RA - Rudá armáda

StB – SturmBatalion, útočný prapor

TJR - Tyroler Jäger Regiment, prapor tyrolských císařských myslivců

TKJR - Tyroler Kaiser-Jäger Regiment, pluk tyrolských císařských myslivců

VHA - Vojenský historický archiv

VÚA - Vojenský ústřední archiv
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