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Diplomová práce je druhým pokusem o využití materiálů osobní povahy na příkladu

legionářů z ruské fronty první světové války. Autor předložil práci k obhajobě v lednu 2016,

komise ji však na základě posudků a obhajoby hodnotila jako nevyhovující. Vypracovala jsem

oponentský posudek na první práci; mám tedy u druhého hodnocení možnost srovnání, do

jaké míry autor akceptoval připomínky z první oponentury a zda se posunul v hlavních spor-

ných bodech: práce s prameny, koncepce, provázanost historického kontextu a prameny osob-

ní povahy. Již úvodem mohu konstatovat, že posun nastal ve všech zmíněných bodech.

Text je kromě úvodu a závěru je rozdělen do pěti kapitol a doplňují ho přílohy. Již

v prvním posudku jsem ocenila, že autor provedl důkladnou heuristiku, shromáždil odbornou

literaturu a prameny ke zvolenému tématu a důkladně je prostudoval. Měla jsem ovšem dosti

zásadní výhrady zejména ke koncepci úvodní části textu. Tyto výhrady musím bohužel znovu

opakovat, byť v méně vyhrocené podobě. Úvod znovu obsahuje pouze zdůvodnění volby

tématu; další části, které by měly být jeho součástí, jsou shrnuty v samostatných částech

v první kapitole s názvem Metodická poznámka. Autor vzal v úvahu většinu připomínek

z posudku z loňského roku, nicméně ponechal původní rozčlenění úvodní části práce na sa-

mostatný Úvod a Metodickou poznámku.

Měla jsem rovněž zásadní výhrady ke koncepci práce, resp. jsem konstatovala, že

práce žádnou koncepce nemá. Rovněž v tomto ohledu je nově předložená práce posunem

správným směrem. Z textu je zřejmé, že autor přemýšlel o tom, co, jak a proč píše. Domní-

vám se nicméně, že stále nevyužil možností interpretace, kterou skýtají prameny osobní po-

vahy. Citace zde stále slouží převážně jako ilustrace textu, ačkoliv autor zjevně pečlivě studo-

val literaturu včetně zahraniční, kde se mohl dostatečně poučit o možnostech interpretace ego-

dokumentů. Pokusy o interpretaci jsou velmi nesmělé, nicméně i zde lze hovořit o drobném

pokroku. Po formální stránce bych vytkla nedbalou úpravu textu a drobné překlepy.
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